
1 
 

 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

ISTITUTO  ISTRUZIONE SUPERIORE “E.FERRARI” 
Istituto Professionale per i servizi  per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera cod. mecc. SARH02901B 

Istituto Professionale  per l’Industria e l’Artigianato cod. mecc. SARI02901V 
Istituto Tecnico settore tecnologico  - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria  cod. mecc. SATF02901Q 

Via Rosa Jemma,301- 84091 BATTIPAGLIA - tel. 0828370560 - fax 0828370651 - C.F.: 91008360652 -  Codice Mecc. SAIS029007 
Internet: www.ipsiaferrari.it   -post.cert. SAIS029007@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
Al Sito Web 

All’Albo – Amministrazione Trasparente 
Al DSGA 
Agli Atti 

 

 

Oggetto: Decreto annullamento in autotutela delle procedure di selezione di figure professionali Esperti e Tutor 
di cui agli avvisi prot. 8615 del 28/06/2021 e prot. 8735 del 30/06/2021 nella realizzazione dei progetti:  

Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-145 Ferrari in Progress 
CUP:  B21B21001680001 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-153 Ferrari Campus 
CUP:  B21B21001690006 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione2 C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea;  

VISTA la Delibera n. 39 del Collegio docenti del 13/11/2019, nella quale vengono proposti criteri e regolamento per 
la selezione di esperti e tutor interni/esterni e la Delibera n. 26 del Consiglio d’Istituto del 11/11/2019, con 
la quale sono stati approvati i criteri e il regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni e figure 
di sistema;  

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti 
al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 

http://www.ipsiaferrari.it/
mailto:SAIS029007@pec.istruzione.it




2 
 

10.2.2 e 10.3.1. 
VISTE la circolare MPI prot.n. AOODPIT/643 del 27/04/2021 “Piano scuola estate 2021. Un ponte per il nuovo 

inizio”. 
VISTE  la delibera n.77 del Collegio dei Docenti del 19/05/2021 e la delibera n. 66 del Consiglio di Istituto del 

19/05/2021 con le quali è stata approvata l’adesione alle azioni previste dell'avviso pubblico PON-FSE 
prot.n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021. 

VISTA la lettera autorizzativa del MIUR prot.n. AOODGEFID/17648 del 07/06/2021 di approvazione degli 
interventi a valere sull’obiettivo/azione con la quale l’istituto ha ricevuto formale autorizzazione alla 
realizzazione dei progetti: Ferrari in Progress 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-145 e Ferrari Campus 
10.2.2A-FSEPON-CA-2021-153. 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto. 
VISTO  il decreto prot.n. 8018 del 15/06/2021 di assunzione in bilancio dei finanziamenti relativi ai progetti 

“Ferrari in Progress” 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-145 e “Ferrari Campus” 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-

153, per un importo complessivo di € 96.558 corrispondente al finanziamento assegnato dal Ministero 

dell’Istruzione. 

VISTA la determina prot. 8223 del 19/06/2021. 
VISTA la circolare interna n. 395 di individuazione alunni partecipanti al “Piano Estate 2021” 
VISTO l’avviso interno prot. n. 8615 del 28/06/2021 di selezione per il reclutamento di figure professionali a cui 

affidare gli incarichi di TUTOR d’Aula; 
VISTO l’avviso interno prot. 8735 del 30/06/2021 di selezione per il reclutamento di figure professionali a cui 

affidare gli incarichi di ESPERTI; 
VISTO il verbale della Commissione giudicatrice, prot. 8985 del 08/07/2021 e contestuale pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente delle graduatorie provvisorie; 
VISTO che questa amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione del 

bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti 
CONSIDERATO che entro la fine dell’a.s. 2020/21 non sono pervenute, da parte degli studenti e delle loro famiglie, 

richieste di partecipazione in numero sufficiente da attivare gli interventi previsti dai progetti in oggetto e la 
possibilità di riproporre nel corrente a.s. la realizzazione dei suddetti progetti. 

CONSIDERATO che la selezione di Esperti e Tutor deve essere svolta dalle istituzioni scolastiche, in conformità alle 
disposizioni normative vigenti relative al conferimento degli incarichi effettuato da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, prioritariamente in linea generale con personale in servizio. 

RILEVATO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di gara per 
la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di 
gara, quando i criteri di selezione si manifestino come suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque 
illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse " (Cons. di Stato, 
Sez. V, 7 Giugno 2013 n.3125 );  

CONSIDERATO che I docent del Consiglio di Classe 2021/2022 è sostanzialmente diverso rispetto a quello del 
2020/2021; 

DATO ATTO della sussistenza di un interesse concreto e pubblico all'annullamento e che, nella valutazione comparata 
degli interessi coinvolti quello della pubblica Amministrazione, per quanto sopra esplicitato, è superiore a 
quello dei concorrenti coinvolti nell'azione amministrativa di annullamento d'ufficio;  

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all'annullamento in via di autotutela delle procedure in oggetto e 
di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 nonies della Legge 241/90 e s.m.i.;  

 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  

 

DECRETA 

1. L’annullamento in autotutela della procedura di selezione di cui agli avvisi prot. 8615 del 28/06/2021 e prot. 8735 del 

30/06/2021 e dei relativi atti consequenziali; 

2. La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’albo e sul sito web dell’Istituto; 

3. Il rinnovamento delle procedure di selezione in oggetto.  

 
 

                                                                                       Il Dirigente Scolastico   
                                                                                        Prof.ssa Daniela Palma 

Documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                                                                   ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

      il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


